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Korta meddelanden 

Populcerarkeologiske tidsskrifter i Norge 

Arkeologiske utgravninger över sterk dltrek-
ning på publikum, som ofte har synspunkter 
både på undersokelsesmetoder og tolkning
er. Enkelte kan stå i timesvis uten å si et ord, 
mens andre storsinnet avfeier virksomheten 
med: «ja, dette må vaere interessant for dem 
som interesserer seg for det». 

For å informere et i förste rekke lokalt pu
blikum og derved oke förståelsen for verdien 
av den forhistoriske og middelalderske kul
turarven utgis det en rekke populaervitenska-
pelige tidsskrift i Norden. Mest kjent er nok 
Skalk som skapes i naert samarbeid med Uni
versitetet i Ärhus institutt for förhistorisk ar
keologi og er kjent og kjaert også utenfor 
Danmark. 

De 5 ståtlige, arkeologiske institusjonene i 
Norge utgir også sine små skrifter for en bre-
dere almenhet enn akkurat «de frelste», og 
de er svaert ulike: Eldst er Frå Haug ok Heiöni 
som er tidsskrift lör Rogalands arkeologiske 
förening og utgis av Arkeologisk Museum i 
Stavanger. Museet er tverrvitenskapelig med 
den felles oppgave å studere menneskene i 
deres livsmiljö i förhistorisk tid. D e n e d får de 
arkeologiske funnene og lokalitetene en bre-
dere tolkning enn vanlig. Dessuten avspeiler 
tidsskriftet også den museale virksomheten 
ved AMS som vel må sies å vaere den mest 
progressive i landet. Frå Haug ok Heiöni 
kommer med 4 nummer i året, og et årsabon-
nement köster NOK 75. 

Tromsö Museum er også en tverrvitenska
pelig institusjon, og deres populaervitenskape-
lige tidsskrift Ottar inneholder derfor artikler 
om naturhistoriske såvel som kulturhistoriske 
og arkeologiske emner fra Nord-Norge. Ottar 
(etter den nordnorske farmännen som c. 890 
e. K. seilte nordfra hele veien rundt kysten og 
över til kong Arthurs hoff i England) kom
mer med 5 nummer i året og köster NOK 

110. - Det er faktisk et ganske «freskt» og 
uhoytidelig tidsskrift og baerer preg av å ska
pes nord for polarsirkelen. 

Oldsaksamlingen i Oslo utgir ikke noe 
egentlig mindre populaemtenskapelig skrift, 
vel fordi Norsk arkeologisk selskaps tidsskrift 
Viking alltid har vaert redigert derfra. Til 
gjengjeld har den arkeologiske studentföre
ningen siden 1967 utgitt et lite skrift, som kal
les Nicolay etter Norges förste ståtlige ansatte 
antikvar Nicolay Nicolaysen (1817-1911) som 
drev en allsidig kulturhistorisk virksomhet og 
bl. a. fant Gokstadskipet. I Nicolay kommer 
studentene til orde. Et årsabonnement köster 
NOK 100, og for den prisen får man 4 hefter. 

Historisk museum i Bergen utgir igjen Ar-
keo, et lite tidsskrift som ble startet i 1972 og 
ble nedlagt 10 år etter. Fra en enkel begyn
nelse i A5-format i sort/hvitt har Arkeo vokst 
til et fargestrålende produkt med mye godt 
stoff om Vest-Norge. Det kommer med 2 
nummer i året og köster NOK 50. 

Yngst av de populaerarkcologiske tidsskrif-
tene er SPOR - fortidsnytt fra Midt-Norge, som 
utgis av fakultetet for arkeologi og kulturhis
torie på Vitenskapsmuseei, en del av Universi
tetet i Trondheim. SPOR kommer med 2 
nummer i året og köster NOK 75. På grunn 
av det store formatet, A4, får også illustrasjo
nene god plass. Spor har spesialisert seg på 
lemanumre, og del siste i rekken, 1993:1 om
handler grav og gravsted. Heftet er på 50 si
der og tar for seg ulike sider av gravskikk fra 
jernalder til tidlig middelalder. 

Oddmunn Farbregd har 2 artikler, og i den 
förste spekulerer han över den slore variasjo-
nen i jernalderens gravskikk og hva den mon-
nc avspeile av tanker og foresdllinger om li
vet og döden. »Kanskje gir nettop paradokse-
ne, motsetningene og uvissheten ved d0den 
ei i uokkel til å förstå variasjonen i gravfor-
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men, sier Farbregd. I den andre artikkelen 
fremsetter han hypotesen om at det eksisterer 
en symbolsk, rituell sammenheng mellom 
metallteknologi og oppkomsten av skikken 
med å brcnne de döde, nemlig via ilden. 

Jan Brendalsmo skriver om haugbrott, -
det å bryte seg inn i en gravhaug - og samti
dens forhold til de döde i gravhaugene. Han 
tar utgångspunkt i de middelalderske, norske 
lovene om strenge straffer for den som driver 
med «forn siör» dvs. handlinger knyttet til 
forkristne trosforestillinger og ritualer. Haug-
brottet var en slik forn siör der de levende vil
le komme i kontakt med den eller de döde 
som bodde i gravhaugen. Dette for å få del i 
den hemmelige kunnskap som man trodde at 
den gravlagte var i besittelse av. 

Kalle Sognness berorer i sin artikkel et pro
blemområde som nordiske arkeologer har 
halt lite befatning med, nemlig de etiske 
spörsmål knyttet til utgrävning av gräver, 
fremfor alt der det finnes velbevarte skjelet
ter. Han gir ekscmpler fra andre deler av ver
den der tirbefolkninger har fått rett til å ta 
hand om det skjelettmaterialet som fremkom-
mer som et resultat av arkeologiske undersö
kelser i deres «land». 

Problemet med å sette «elnisk stempel» på 
gravfunn utfra gravform, beliggenhet og 
funnmateriale er vclkjent i Norden. Med ut
gångspunkt i skipsgraven fra L'ile de Groix 
utenfor Bretagnekysten og de store gravfelte-
ne fra vikinglid som ligger längs de russiske 
elvene sor for Ladogasjoen og på Gnjozdovo 
ved Dnepr beretter Anne Stalsberg om hvilke 
vanskeligheter arkeologer stöter på i slike 
sammenhenger. 

Inger Helene Vibe Muller viser hvordan 
skrifdig kilder sanimeiiholdt med funnmate
riale fra middelalderske kirkegårder gir 
grunnlag for å belyse hvordan de almc-tikirke-
ligc bestemmdser ble tilpasset kristne begia-
ve-lsci på norsk område. Kristne begravelscs-
plasser ligger ofte ved eller på jemaldergrav-
felt og synes derfor å ha fortsatt en gravleg-
gingstradisjon. Fra slutlen av 900-tallet og til 
st-nere delen av 1000-tallet förekommer det 
både ikke-kristne og kristne begravelser sam
tidig. Det tyder på at övergången fra et ikke-
ki isient til et kristent fellesskap har gått över 

flere generasjoner, og at kirken i den tiden 
modifiserte sine vilkår for kristen begravelse. 

Lars Erik Narmo beretter om en kultursti 
anlagt på et gravfelt på Nordmöre der man 
har satset på å informere om fedrekult for å 
gi de besokende en opplevelse av kulturland
skapet som myle og virkdighet. 

Anatolij Kirpitsjnikov fra Det russiske viten-
skapsakademi i St. Petersburg og Anne Stals
berg har sammen med konsen-atorer fra Vi-
tenskapsmuseet, en smed (og ingenior) fra 
Stjordal i Nord-Tröndelag og forskere fra 
Universitetets Oldsaksamling i Oslo deltatt i 
en prosjektgruppe for å studere norske sverd 
fra vikingtiden, en gammel dröm for »Kirpitsj
nikov. I 2 artikler redegjores det dels for re
sultatene hittil og for de smitekniske resulta
tene av försök med essesveising av dekor og 
bokstäver på sverdklingene. «I dag viser forsk
ningen at det i vikingtiden kan ha vaert mulig 
å bestille et ULFBERHT-sverd av beste merke 
både fra Staraja Ladoga og Stjordal». 

I mange år har Riksantikvaren utfört arkeo
logiske utgravninger i bygrunnen i det sentra
le Trondheim, men nye funn dukker stadig 
opp. Saerbjörg Walaker Nordeide beskriver 
en nodgravning utenfor Hovedpostkontoret 
der det tidligere er kommet funn av middel-
aldergraver og en sölvskatt fra ca. 1040. Den
ne gängen ble del avdekket et antall gräver i 
fire lag över hverandre. Men sporsmålei om 
hvilken av byens kjente men ikke funne mid-
delalderkirker som begravelsene borte til, 
forble el åpent spörsmål ogsä etter denne un-
dersokelsen. 

To leger ved Regionsykebuset i Trondheim 
undersökte i 1983-84 skjelettmaterialet fra 
Olavskirkens kirkegård som ble funnet under 
utgravningene på Folkebibliotekstomten, i alt 
389 individer fra ca. 1100-1600. Åse Tange-
rud rcdegjor i en artikkel om funn a\ syfilis i 
tre skjeletter av 95 trolig fra 1500-tallet. Hun 
konkludeier med ai syfilis i endemisk lönn 
(ikke venerisk) som skyldes trångboddhet og 
dårlig hvgiene kan ha vaert alminnelig ut-
bredt i Trondheim i 1500-årenc. 

Domkirken i Nidaros og erkebispegården 
var Kirkens sentrum i Norge i middelalderen. 
Her ble europeiske forbilder tilpasset lokale 
forhold og et barskt klima. Men fordi dette 
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var monumenter av internasjonal karakter var 
det vesentlig med de krav som ble stilt til om-
givelsene. Under utgravningene av erkebispe-
gården ble det i 1992 funnet en fiskedam fra 
begynelsen av 1500-tallet, et anlegg typisk for 
slottsmiljoer på kontinentet. Zoologen Anne 
»Karin Hufthammer og Saebjörg Walaker 
Nordeide beskriver dammens konstruksjon 
og funn av bl. a. en halv fisk, en karuss eller 
karpe. Det kan synes helt unödvendig å an-
legge fiskedam for eksotisk ferskvannsfisk i et 
kystområde som har bugnet av fisk. Av 62 000 
fiskebein som er analysen fra utgravninger i 
Oslo, Tönsberg, Bergen og Trondheim er det 
ikke funnet bein av karpe/karuss. Karpedam-
mer har nok vaert statussymboler for kongene 
og biskopene og inngikk dessuten i hagean-

legg i klostrene. Det vil si at vi mangler funn 
og undersökelser av möddinger fra borger, 
slott og klostre som kan sammenlignes med 
avfallslagene i middelalderbyene. 

Mye viktig og interessant informasjon om 
forhistorie og midddalder på den andre si
den av »Kjolen finnes i SPOR og de ovrige po-
pulaervitenskapelige skriftene omtalt ovenfor, 
og de er billige i anskaffelse. At de likevel ik
ke har en större abonnentkrets i Norden kan 
skyldes at Postgiro krever kr. 25 for å överföre 
belöp til land i Norden uansett storrelse, og 
det föles unektelig litt surt når abonnements-
prisen er under hundre kröner. 

Bente Magnus 
Statens Historiska Museum 

Prosten Carl Magnus Wrangels plånbok 

Är 1989 erhöll Kungl. Myntkabinettet som gå
va av Olof Rudebeck en märklig plånbok, 
som tillhört prosten Carl Magnus Wrangel. 
Den är tillverkad av oblekt linnelärft med hel
täckande broderi i flerfärgat silke i hopdrags
söm och mäter i utvikt skick 1 8 x 2 1 cm. Plån
boken är märkt »Carl Magnus Wrangel» samt 
»His Book 1760». Broderiet täcker plånbo
kens hela utsida samt dess båda insidor med 
mönster av stiliserat tecknade blommor, bär 
och blad. När plånboken ligger utbredd ses 
på dess utsida mönster av jordgubbsliknande 
bär med på var sida blå blommor med slutna 
kronblad samt mot de yttre hörnen rosliknan-
de blommor med öppna kronblad. På plån
bokens insidor ses mönster av en kaktuslik-
nande blomma ined blad och små bär samt, i 
de inre hörnen, en åttauddig stjärna. Längs 
insidornas inre kanter ses textband med nam
net CARL MAGNUS WRANGEL respektive 
HIS BOOK 1760. Broderierna är utförda i sil
ke i olika nyanser: rött, rödviolett, rödbrunt, 
rosa, vitrosa, grönt, blåviolett, gult och brunt 
på brun botten i s. k. hopdragssöm på linne
lärft. Hopdragssömmen består av grupper av 
fyra lodräta stygn sydda över fyra lärfttrådar, 

varje stygn på mitten fasthållet av ett stygn 
med en täthet av ca 5 stygngrupper per cm. 

Enligt engelsk broderiterminologi kallas 
denna typ av stygn »rococostitch». Textban
den är broderade med brunt silke mot vilka 
texten ses i gult silke utförd i korsstygn. Plån
boken har brukats dubbelvikt; insidorna har 
två fack var, det yttre facket med rundad flik 
av gråbrunt ripsliknande siden. Plånbok och 
fack kantas av bleknat rödrosa, enkelt mönst
rat sidenband, med en bredd om 0,5 cm. Två 
band har sytts ihop och lagts runt kanterna. 
Plånboken är förstärkt med ett handskrivet 
pappersdokument som styvnad. Detta togs ur 
plånboken och utgör enligt Stefan Östergren, 
ATA, ett kontrakt från 1760. 

Plånbokens tillstånd gjorde det nödvändigt 
att utföra en viss konservering, som skedde 
vid RIKs textilenhcl. Plånboken var smutsig 
och dess broderier på sina ställen bortnötta i 
vikningarna; det fanns också bristningar i fo
dersidenet, och kantbandet var nött och på 
några ställen helt borta. 

Plånboken togs helt isär och pappersstyvna-
den avlägsnades, varefter plånboken tvättades 
i vanligt vatten med neutralt tvättmedel. B r o 
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